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Streszczenie. Scharakteryzow ano eksploatację ściany zaw ałow ej w  pokładzie o wysokim  
poziom ie zagrożeń naturalnych, szczególnie m etanow ym  i tąpaniam i z uw zględnieniem  
działań profilaktycznych, zm ierzających do obniżenia w pływ u tych zagrożeń na 
bezpieczeństw o prow adzonych robót.

TECHNOLOGY OF COAL MINING IN THE CONDITIONS OF CO
EXISTING NATURAL HAZARDS ON AN EXAMPLE OF A LONGWALL 
IN NO. 405 COAL SEAM AT LEVEL 1030M IN THE COAL MINE 
“HALEMBA”

Sum m ary. The paper describes the m ining technology used in a longw all w ith caving 
located in a coal seam  w ith presence o f  high levels o f  natural hazards, especially  m ethane and 
seism ic hazards. Prophylactic activities have been there applied in aim  to reduce the influence 
o f  these hazards on the safety  o f  works.

1. Wstęp

W spółistnienie różnych zagrożeń naturalnych podczas prow adzenia robót górniczych, 

w  tym eksploatacyjnych, w ym usza konieczność podejm ow ania w ielokierunkow ych decyzji 

i działań w  celu zapew nienia optym alnych w arunków  bezpieczeństw a.
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W ażnym  elem entem  przy  ocenie stanu zagrożenia jes t odpow iednie zidentyfikow anie tzw. 

zagrożenia dom inującego, a w  konsekw encji w łaściw y dobór działań profilaktycznych, 

uw zględniających zagrożen ia  składow e.

Niezbędne jest do obiektywnej oceny uwzględnienie wzajem nych oddziaływań poszczególnych 

zagrożeń, łącznie ze skutkam i stosow anej profilaktyki.

W  artykule scharakteryzow ano eksploatację ściany w  w arunkach zagrożenia m etanow ego 

jako  dom inującego.

2. Warunki górniczo-geologiczne pokładu 405

Pokład 405 w  rejonie prow adzonych robót górniczych usytuow any jes t w  bloku tektonicznym 

w kształcie trójkąta ograniczonego od północy uskokiem „K łodnickim ” o zrzucie 380-460 m w 

kierunku południowym , od zachodu uskokiem „H alem bskim ” o zrzucie około 120 m w kierunku 

zachodnim, a od w schodu uskokiem  V o zrzucie około 40 m  w  kierunku wschodnim . Uskok V w 

części północnej partii rozszczepia się na dw a uskoki o zrzutach po 20 m  każdy, natomiast w 

kierunku południow ym  zanika. W zdłuż uskoku „Kłodnickiego” w ystępuje uskok towarzyszący o 

zrzucie od 2,0 m  do 17,0 m. W  części północno-zachodniej partii pokład 405 jest połączony z 

pokładem 405/2. Łączna grubość pokładu w tym rejonie wynosi od 3,8 do 4,7 m. W  kierunku 

południowo-wschodnim  pokład ulega rozszczepieniu na dw ie warstwy, tj. pokład 405/1 o 

grubości 1,4 -  2,9 m  i pokład 405/2 o grubości 1,4 -  2,2 m. Grubość przerostu między tymi 

pokładami rośnie do około 4,0 m  w  rejonie uskoku V. Pokład 405 zalega na głębokości 900m w 

części północnej złoża do 1050 m w części południowej.

Rozciągłość pokładu m a kierunek N W -S E , a upad około 5° na SW. W arstw y stropowe 

i spągowe pokładu 405 rozpoznane są otworam i wiertniczymi i robotami górniczymi, z których 

wynika, że bezpośrednio w  stropie pokładu występuje warstwa łupku ilastego zapiaszczonego o 

grubości 4,6 -  7,0 m, lokalnie w  części południowej partii m aleje do 0,0 m. Powyżej zalega 

warstwa piaskow ca o grubości 25,0 -  30,0 m, a nad n ią  kompleks łupków  ilasto-piaszczystych z 

pozabilansowym i w arstwam i węgla.

W  spągu pokładu w ystępuje warstwa łupku ilastego o grubości 2,5 do 3,9 m, poniżej około 

8,0 m  łupku piaszczystego oraz kompleks łupków ilasto -p iaszczystych  z pozabilansowymi 

pokładam i w ęgla o grubościach od 0,6 do l ,łm .
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3. Udostępnienie pokładu 405

Pokład 405 udostępniony został dw om a przekopam i z poziom u 1030 m , przekopem  

w entylacyjnym  do pokładu 402 oraz przecznicą południow ą. Posiada rów nież połączenie 

z poziom em  830 m  poprzez przekop w entylacyjny do pokładu 402 oraz w yrobiska węglowe 

w tym pokładzie.

G łów nym  w yrobiskiem  udostępniającym  je s t przekop w entylacyjny do pokładu 402. 

Przekopem  tym prow adzony je s t transport i odstaw a oraz dostarczane je s t św ieże powietrze, 

które po przew ietrzeniu w yrobisk w pokładzie 405 odprow adzane je s t przeczn icą południow ą 

na poziom  1030 m i dalej w yrobiskam i w entylacyjnym i w kierunku szybu W schodniego.

W części północnej złoża w  grudniu 1997 r. rozpoczęto roboty przygotow aw cze przez 

w ykonanie chodnika w entylacyjnego, dow ierzchni badaw czej, chodnika badaw czego 1 

i chodnika 2. Ze w zględu na w ystępow anie uskoku o zrzucie h = 17,0 m  w  rejonie chodnika 

badaw czego 1 oraz uskoków  o zrzutach h = 2,9 m  i h = 2,7 m  w przecince 1, przystąpiono do 

w ykonyw ania robót przygotow aw czych dla ściany 2. Po w ykonaniu dow ierzchni badawczej 

1, dow ierzchni badaw czej, chodnika ścianowego 3 i 4 oraz obcinki ściany 2 i 3 uzbrojono 

ścianę 2.

4. Zagrożenia naturalne pokładu 405

W ęgiel pokładu 405 charakteryzuje się m ałą skłonnością do sam ozapalenia (II grupa 

sam ozapalności). W skaźnik  sam ozapalności w ynosi Sza(237) =  71°C/m in, a energia aktywacji 

A = 51 kJ/m ol. Prognozow any okres inkubacji pożaru w yznaczony dla w arunków  pokładu 

405 wynosi 6 1 - 7 5  dni.

Pokład został zaliczony do IV kategorii zagrożenia m etanow ego. W yniki badań 

m etanonośności w  parceli pokładu 405 charakteryzują się zm iennym i w artościam i od 0,817 

do m ax 6,895 n ^C IV M g c .s .w . W  części północnej m etanonośność charakteryzuje się 

m ałym i w artościam i 0,817-K2,676 m 3CH4/M gc.s.w ., by  w  kierunku południow ym  w m iarę 

w zrostu głębokości osiągnąć poziom  od 2,812 do 6,895 m 3C H 4/M gc.s.w .

Pokład 405 w  partii „K ” , w  części zachodniej zaliczony je s t do III stopnia zagrożenia 

tąpaniam i.

Pokład zaliczony je s t do I stopnia zagrożenia wodnego.
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W  trakcie prow adzenia  robót przygotow aw czych w pokładzie 405 na poziom ie 1030 m 

prow adzone są  pom iary  tem peratury  pierw otnej górotw oru. T em peratura pierw otna skał 

w części północnej pokładu  oscyluje w  granicach od 36,2 do 38,5°C, a w  części południowej 

dochodzi do 41,0°C.

Pokład zaliczony  został do klasy  B zagrożenia w ybuchem  pyłu w ęglow ego.

N a podstaw ie obserw acji prow adzonych przy eksploatacji ściany 2 w  pokładzie 405 za 

dom inujące zagrożen ia  naturalne uznać należy:

•  zagrożenie m etanow e,

•  zagrożenie pożarow e,

•  zagrożenia k lim atyczne.

W  trakcie eksploatacji ściany 2 stw ierdzano brak lub sporadyczny stan słabego zagrożenia 

tąpaniam i.

5. Eksploatacja pokładu 405 ścianą 2

W  przedm iotowej parceli zaprojektowano w ybieranie pokładu 405 pom iędzy uskokiem 

„H alem bskim ” i uskokiem  V systemem ścianowym podłużnym  z zawałem  stropu, ścianami 1-5 

prowadzonym i ze w schodu (od uskoku V) na zachód. Jako pierwsza w ybierana m iała być ściana

1. W  trakcie drążenia dowierzchni badawczej 2 (stanowiącej przyszłą obcinkę ściany 1) 

w sąsiedztwie uskoku V stwierdzono szereg uskoków o zrzutach do 4 m  oraz wymycie pokładu. 

Również podczas drążenia chodnika badawczego 1 stwierdzono występow anie uskoku o zrzucie 

do 17 m, tow arzyszącego uskokowi „Klodnickiemu” Zaleganie uskoku w  północnej części partii 

„K” było przyczyną kilkukrotnej zmiany kierunku drążenia chodnika ścianowego 1, a w  końcu 

jego skrócenia.

W  zw iązku ze stw ierdzeniem  w  polu projektow anej ściany 1 licznych s tre f uskokow ych 

oraz w ym ycia pokładu  405/1 w  północno - w schodniej części parceli ostatecznie odstąpiono 

od w ybierania ściany 1.

W ybieranie pok ładu  405 rozpoczęte zostało ścianą 2, której bieg w yznaczały: chodnik 2, 

chodnik ścianow y 3 i dow ierzchnia badaw cza. Ściana 2 była prow adzona w  system ie 

podłużnym  z zaw ałem  stropu w  kierunku od po la  (rys. 1 i 2).



Rys. 1. Schemat przestrzenny rejonu wentylacyjnego pokł. 405. Sposób przewietrzania ściany 2 
zlokalizowanej na wschód od przecinki 1

Fig. 1. System of ventilation in No. 405 coal seam. Ventilation ways of the longwall 2 located 
eastward from no. 1 crosscut

W yposażenie techniczne ściany 2 stanowiły 224 sekcje obudow y zm echanizow anej 

G linik 08/29-POzAV2 (od strony chodnika 2 trzy sekcje obudow y zm echanizow anej 

G linik 08/29-PO z/W 2/B SN ), przenośnik ścianowy N O W O M A G  PSZ -850/3x l05/315  oraz 

kom bajn ścianow y ED W -230-ZL/ZW .

Ścianę uruchom iono w  dniu 07.06.2000 r. Eksploatację prow adzono zgodnie z projektem  

technicznym  zatw ierdzonym  przez kierow nika ruchu zakładu górniczego na w ysokość 2,4 m, 

a po połączeniu pokładów  405/1 i 405/2 eksploatację zaniżono do 2,0 m. Ściana zakończyła 

bieg w  lipcu 2001 r. Średni postęp m iesięczny w yniósł 85 m, a dobow e w ydobycie w ahało się 

od 3400 do 5800 t/dobę.

5.1. P rzew ietrzanie ściany 2

Pow ietrze w  rejon  ściany doprow adzane było z szybów  w dechow ych Grunwald III 

i G runw ald IV, w yrobiskam i na poziom ie 1030m, przekopem  w entylacyjnym  do pokł.402, 

dow ierzchnią badaw czą w  pokł.405 i chodnikiem  ścianow ym  3 do ściany 2. Pow ietrze zużyte
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odprow adzano chodnikiem  2 (do m om entu przejścia ściany na zachód od przecinki 1 

przecinką 1 i chodnik iem  badaw czym  1), dow ierzchnią badaw czą, p rzeczn icą  południow ą 

i w yrobiskam i w entylacyjnym i do szybu W schodniego. Sposób przew ietrzenia ściany 

w ynikał ze sposobu rozcięcia  pokładu 405. Ściana 2 przew ietrzana była w ięc zw rotnie, 

tj. w układzie na „U ” , z doprow adzeniem  dodatkow ej ilości pow ietrza za pośrednictw em  

lutniociągu tłoczącego o średnicy 800 m m  w  rejon skrzyżow ania chodnika nadścianow ego ze 

ścianą, co m iało  na celu  rozrzedzenie m etanu na linii zaw ału tego chodnika.

Rys. 2. Schemat przestrzenny rejonu wentylacyjnego pokł. 405. Sposób przewietrzania ściany 2 
zlokalizowanej na zachód od przecinki 1 

Fig. 2. System o f ventilation in No. 405 coal seam. Ventilation ways of the longwall 2 located 
westward from no. 1 crosscut

W entylator lu tn iociągu znajdow ał się w opływ ow ym  prądzie św ieżego pow ietrza. 

W  chodniku nadścianow ym  zainstalow ano urządzenie chłodnicze, z którego podaw ano
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pow ietrze lutniociągiem , rów nież o średnicy 800 mm , na linię likw idacji tego chodnika. 

Zastosow anie przew ietrzania na  „U ” było korzystne w przypadku profilaktyki zagrożenia 

pożarow ego, a n iekorzystne w  przypadku zagrożenia m etanow ego oraz tem peraturow ego i 

w ym agało w tym  zakresie podjęcia dodatkow ych działań profilaktycznych.

Ilość pow ietrza doprow adzana do ściany w ynosiła od 1650 do 2000 m 3/m in. Dodatkowo 

w rejon naroża ściany z chodnikiem  2 za pośrednictw em  ww. lutniociągów  0 8 0 0  mm 

doprow adzane było pow ietrze w  ilości 650M 000 m 3/m in (rys. 3).

Rys. 3. Rozmieszczenie pomocniczych urządzeń wentylacyjnych i zabezpieczenia metanowego 
w rejonie ściany 2 pokł. 405 zlokalizowanej na zachód od przecinki 1 

Fig. 3. Location o f secondary ventilation devices and methane collectors in the area o f Longwal 
no. 2 in no. 405 coal seam westward from the no. 1 crosscut

5.2. K ształtow anie się zagrożenia pożarow ego w  rejonie ściany 2

W okresie eksploatacji ściany 2 zanotow ano w zrost zagrożenia pożarow ego. W  związku 

z tym zw iększono często tliw ość m onitorow ania zagrożenia (w czesne w ykryw anie pożarów ) 

i doszczelniania (przem ulania) zrobów  zaw ałow ych pyłam i dym nicow ym i. Prow adzono je  

w początkow ym  okresie zarów no od strony chodnika 2 (nadścianow ego), jak  również 

z m niejszą często tliw ością  od chodnika ścianowego 3 (podścianow ego) na w yloty rurociągów  

pozostaw ianych w  zaw ale. W  m iarę postępu ściany rezygnow ano z ujm ow ania m etanu 

odm etanow aniem  z w ylotów  pozostaw ionych w likw idow anym  chodniku 2 za frontem  ściany 

w przypadku, gdy ich odległość od ściany była w iększa od 100 metrów . O graniczano w ten 

sposób przestrzeń zrobów  penetrow aną przez pow ietrze o dużej zaw artości tlenu, 

doprow adzając do w zrostu  stężeń m etanu w tej strefie do 85-90%  i spadku stężenia tlenu do 

w artości 0 ,1-1,0% . M inim alizacja tym  sposobem  zagrożenia pożarow ego w pływ ała też na
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uzyskanie w iększej skuteczności odm etanow ania i pew ności jeg o  prow adzenia (w ysokie 

i stabilne stężen ia  C H 4). Z  czasem  zrezygnow ano rów nież z  przem ulania  zrobów  od strony 

chodnika podścianow ego, przez co zm niejszono dopływ  pow ietrza do zrobów . Fakt ten 

przyczynił się do spadku zagrożenia  pożarow ego.

W  trakcie eksploatacji istotnym  czynnikiem było czyste wybieranie pokładu, a szczególnie 

nieprzypinanie w ęgla  pod stropem . W  czasie postoju (dni w olne) doszczelniano linę zawału 

chodników  przy ścianow ych piankam i izolacyjnym i. B ył to w ażny elem ent profilaktyki ze 

w zględu na d u żą  ilość pow ietrza dostarczanego do rejonu  ściany konieczny dla profilaktyki 

zagrożeń: m etanow ego i k lim atycznego.

W skaźniki pożarow e oraz ilości podanych pyłów  dym nicow ych do zrobów  ściany 2 

w pokł.405 p rzedstaw ia tab. 1 oraz przedstaw iono na  rys. 4.

T abela 1

W skaźniki pożarow e oraz ilości podanych pyłów  dym nicow ych do zrobów  

ściany 2 w pokł. 405

M iesiąc,
rok

Liczba
muleń

Ilość pyłu dym nicowego
M aksym alne wskaźniki pożarow e i stężenia CO

chodnik 2 - w prądzie 
przepływowym chodnik 2 -  zawal

sum a w 
m iesiącu

narasta
jąco

średnio w 
miesiącu

przyrost
CO

ACO

ilość CO  
Vco

stężenie
CO

w skaźnik
Graham a

stężenie
CO

ton ton ton % l/min % . . . %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

07.00 12 1100 1100 92 0,0008 15,0 0,0008 0,0096 0,0012
08.00 17 1675 2775 99 0,0008 15,6 0,0008 0,0069 0,0012
09.00 14 1525 4300 109 0,0006 9,9 0,0006 0,0067 0,0030

10.00 14 2150 6450 154 0,0007 15,0 0,0007 0,0070 0,0030
11.00 20 2520 8970 126 0,0004 13,0 0,0004 0,0071 0,0032

12.00 21 3180 12150 151 0,0003 15,3 0,0005 0,0130 0,0025
01.01 38 4600 16750 121 0,0004 12,4 0,0004 0,0090 0,0038

02.01 8 650 17400 81 0,0008 11,2 0,0008 0,0100 0,0024

03.01 14 1500 18 900 107 0,0006 16,8 0,0006 0,0080 0,0014

04.01 10 1150 20 050 115 0,0005 14,0 0,0005 0,0067 0,0027

05.01 11 1500 21 550 136 0,0008 18,4 0,0008 0,0050 0,0026

06.01 11 1350 22 900 123 0,0006 13,8 0,0006 0,0040 0,0030

07. 01 17 2400 25 300 141 0,0008 18,4 0,0008 0,0043 0,0056
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miesiąc, rok

Rys. 4. Kształtowanie się wskaźników pożarowych 
Fig. 4. Course o f fire hazard indexes

5.3. K ształtow anie się zagrożenia m etanow ego w  rejonie ściany 2

Pierw otnie opracow any system  przew ietrzania nie sprzyjał zw alczaniu zagrożenia 

m etanowego. D latego w  rejonie naroża ściany 2 z chodnikiem  2, gdzie się ono kum ulowało, 

w  celu skuteczniejszej profilaktyki stosow ane były pom ocnicze urządzenia w entylacyjne.

U kład pom ocniczych  urządzeń w entylacyjnych w  okresie całego b iegu ściany, po 

m odyfikacji i przystosow aniu  do lokalnych w arunków , składał się z:

•  dw óch lutniociągów  (w  początkow ym  okresie jednego), z  w entylatoram i pracującym i 

w  układzie tłoczącym , podających pow ietrze w rejon końca chodnika 2 (opisanych 

poprzednio),

•  przegrody w entylacyjnej zabudow anej w chodniku 2 w zdłuż ociosu południow ego,

•  strum ienie zabudow anych w  rejonie skrzyżowania.

W  m iarę postępu ściany urządzenia te także nie w ystarczały do pew nego ruchu ściany. 

O pracow any w cześniej pro jekt odm etanow ania obejm ow ał w ykonanie szeregu 

w yprzedzających otw orów  m etanow ych, które odw iercone zostały  z chodnika 2 przed 

frontem  tej ściany. Jednak uzyskiw ana w ten sposób efektyw ność odm etanow ania była 

znikom a. Z rezygnow ano z n ich rozpoczynając jednocześnie ujęcie m etanu bezpośrednio ze
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zrobów  zaw ałow ych. R ealizow ano to poprzez pozostaw ianie w ylotów  z rur 0 1 8 5  mm za 

frontem  ściany, w  chodniku 2, osiągając zadow alającą efektyw ność -4 0 % .

W tabeli 2 zestaw iono dane charakteryzujące w ielkość zagrożenia m etanow ego w  rejonie 

ściany w  m iarę je j eksploatacji.

Jak  w ynika z  zestaw ien ia  w ielkości charakteryzujących zagrożenie m etanow e w  rejonie 

w ybieranej ściany 2 w  pokładzie  405/1, po przejściu jej frontem  przecinki 1 (styczeń 2001r.) 

m etanow ość bezw zględna, a w  szczególności m etanow ość w entylacyjna, zdecydow anie 

uległa zm niejszeniu. Z m niejszenie zagrożenia m etanow ego zostało uzyskane dzięki 

zastosow aniu skutecznego, a zarazem  optym alnego ujęcia m etanu ze zrobów  zaw ałow ych 

ściany poprzez ru rociąg  odm etanow ania, którego koniec pozostaw iony był w  zaw ale, a także 

z otam owanego chodnika badaw czego 1 i przecinki 1. U jęcie gazu spoza przeciwwybuchowego 

korka w ykonanego  w  chodniku badaw czym  1 odbyw ało się za  pom ocą pozostaw ionego 

rurociągu średnicy 200 m m  za korkiem , który podłączony był do instalacji odm etanow ania.

Param etry odm etanow ania zostały  dostosow ane do w ystępujących zagrożeń 

w spółw ystępujących w  tym  rejonie, z tym  że efektyw ność ujęcia m etanu ze zrobów  ściany 2 

pozostaw ała w  ścisłej relacji z kształtow aniem  się zagrożenia pożarow ego.

R ejon ściany 2 zabezpieczony był czujnikam i m etanom etrii autom atycznej. W  chodniku 

ścianow ym  3 w  prądzie  w lo tow ym  do ściany 2 był zabudow any czujnik  m etanom etrii 

autom atycznej o progu  alarm u 1,0%. Podobnie w  odległości -1 ,0  m  od linii zaw ału tego 

chodnika by ł zabudow any czujnik  m etanom etrii z progiem  alarm ow ym  1,0%.

R ejon skrzyżow ania chodnika 2 ze ścianą 2 w  m iejscu zabudow anego pom ocniczego 

urządzenia w entylacyjnego dodatkow o został zabezpieczony czujnikam i m etanom etrii 

autom atycznej. W szystk ie czujniki m etanom etrii autom atycznej zabudow ane w  prądzie 

w ylotow ym  ze ściany 2 posiadały  próg w yłączenia 1,5%.

C zujniki te w  okresie eksploatacji zabudow ane były w  ścianie 2 na południe od chodnika 

2 (m ax do 2,0 m ), w  chodniku 2 w  odległości - 1 ,0  m  od linii zaw ału  oraz dw a czujniki 

w  tym  w yrobisku na  zachód od frontu ściany 2 w  m iejscu zabudow anej przegrody 

w entylacyjnej. C zujniki te  posiadały  próg alarm u 1,5%.

Przebieg  zagrożen ia  pożarow ego rejestrow ały czujniki autom atycznego pom iaru  tlenku 

w ęgla, które były  zabudow ane w  chodniku 2, tj. w  prądzie pow ietrza w ylotow ego ze ściany 2 

oraz w  przecznicy  po łudniow ej, tj. w  prądzie pow ietrza w ylotow ego z rejonu pokładu 405.
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Rys. 5. Zmiany metanowości ściany 2 w pokł. 405/1
Fig. 5. Variability o f methane hazard factors in the longwall 2 in no. 405/1 coal seam

5.4. K ształtow anie się zagrożen ia  tąpaniam i w rejonie ściany 2

E ksploatacja w  pokładzie 405/1 w  zachodniej części partii „K ” (pom iędzy uskokam i V 

i „H alem bskim ”) prow adzona by ła  w  rejonie, gdzie uprzednio dokonano eksploatacji 

w pokładzie 402 zalegającym  w średniej odległości -1 6 3  m  nad pokładem  405/1. Ściana 

rozpoczęła swój b ieg  w  rejonie uskoku V pod nie w ybraną  parce lą  pokładu  402 (która 

w  rejonie ww. uskoku V  zalega nad pokładem  405/1, w  odległości pionow ej -1 3 5  m), 

w  strefie rozdzielonych  pok ładów  405/1 i 405/2. N a początkow ym  -1 0 0  m odcinku ściana 

przechodziła p rzez  strefę  uskokow ą (uskoki tow arzyszące uskokow i V ) o zrzutach od -0 ,2  m 

do -3 ,0  m. Po osiągnięciu  w ybiegu -2 8 0  m ściana prow adzona ju ż  była całym  frontem  pod 

zrobam i pokładu  402, a  po -4 4 0  m  w strefie połączonych pokładów  405/1 i 405/2.

O cena stanu zagrożen ia  tąpaniam i

O cenę stanu zagrożen ia  tąpaniam i w ścianie 2 prow adzono m etodą  kom pleksow ą 

z  w ykorzystaniem  m etody  potencjalnego stanu zagrożenia tąpaniam i (rozeznania górniczego) 

i m etod rzeczyw istego stanu zagrożenia tąpaniam i.
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W edług m etody  potencjalnego stanu zagrożenia tąpaniam i (m etoda rozeznania 

górniczego) ściana 2 w  pokł. 405 została na całym  je j w ybiegu oceniona jak o  niezagrożona 

tąpaniam i.

M etody rzeczyw istego stanu zagrożenia tąpaniam i

5.4.1. Sejsm ologia

Eksploatacja śc ianą  2 o szerokości -3 4 0  m i w ysokości - 2  m  przy dobow ym  postępie 

ściany dochodzącym  do 7 m nie w yw oływ ała podw yższonej aktyw ności sejsmicznej. 

W  trakcie dotychczasow ej eksploatacji rejestrow ane były w yłącznie w strząsy  o energiach 

rzędu 102-104[J],

Zestaw ienie w strząsów  od energii M O 3 [J], zarejestrow anych w  trakcie eksploatacji 

ściany, p rzedstaw ia tab. 3. W  w yniku prow adzonych obserw acji przew ażnie stw ierdzano brak 

zagrożenia tąpaniam i, a sporadycznie zagrożenie słabe.

Tabela 3

Z estaw ienie w strząsów  zarejestrow anych w  trakcie eksploatacji ściany 2

Ściana/pokład E3 E4 Sum a Z E x 105[J]

2 / 405K 54 22 77 7.75

5.4.2. Sejsm oakustyka

Podczas eksploatacji ściany 2/405 na całym  jej w ybiegu prow adzono obserwacje 

sejsm oakustyczne za  pom ocą  czterech geofonów , które zabudow ane były  w  chodnikach 

przyścianow ych tak, aby zapew nić ciągłość obserwacji po ła  ściany w  odległości do 110 m od 

jej frontu. W  w yniku prow adzonych obserwacji stw ierdzano głów nie brak  zagrożenia 

tąpaniam i, sporadycznie słabe zagrożenie.

Ponadto w rejonie uskoku V w obcince ściany 2 przed uruchom ieniem  ściany wykonano 

dodatkow e pom iary  sejsm oakustyczne m etodą W A S/96 w  celu ustalenia w pływ u ww. uskoku 

na przedm iotow e w yrobisko. W  w yniku przeprow adzonych pom iarów  stw ierdzono słaby 

w pływ  uskoku V  n a  zagrożenie tąpaniam i w obcince ściany 2.
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5.4.3. G eotom ografia  sejsm iczna

M etodę tą  stosow ano do określenia i o trzym ania w yprzedzającej oceny stanu naprężeń 

górotw oru w  pobliżu  frontu ściany, chodników  przyścianow ych, ja k  i przeznaczonym  do 

eksploatacji w ybiegu  ściany. W  trakcie eksploatacji ściany 2 w ykonano cztery pom iary na 

całym  je j w ybiegu. K ażdorazow o, na przebadanym  odcinku ściany, nie stw ierdzono stref 

zw iększonych koncentracji naprężeń. W  praktyce oznaczało to, że  nie należało się 

spodziew ać w ysokoenergetycznych w strząsów  górotw oru podczas eksploatacji ściany, co 

zostało po tw ierdzone dokonaną eksploatacją. Jednak m ając na uw adze dośw iadczenia kopalni 

z eksploatacji innych pokładów  tąpiących (pom im o braku zw iększonych koncentracji 

naprężeń stw ierdzonych m etodą geotom ografii sejsm icznej w ystępow ały  w strząsy 

w ysokoenergetyczne), w  trakcie eksploatacji ściany 2/405 w chodnikach przyścianow ych 

przed jej frontem  w prow adzono 80 m strefy szczególnego zagrożenia tąpaniam i i ograniczono 

przem ieszczanie się załogi w  tych  strefach (rys. 6).

Rys. 6 . Graficzne przedstawienie wyników pomiarów geotomografii 
sejsmicznej na początkowym wybiegu ściany 2/405 

Fig. 6 . Graphical interpretation of seismic geotomography survey at the 
beginning of the longwall 2/405

5.4.4. W iercen ie o tw orów  m ałośrednicow ych

W  ścianie 2 w ykonyw ano otw ory sondażow e z  często tliw ością  raz na  dobę, w  każdym  

dniu z ob łożeniem  do w ydobycia, w  czterech pasach pom iarow ych. W  trakcie eksploatacji
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ścianą 2/405 w  w yniku pom iarów  przedm iotow ą m etodą nie stw ierdzono stre f wzm ożonych 

naprężeń. W yrobisko zaliczano do stanu nie zagrożonego tąpaniam i.

W  w yniku pow yższej analizy m ożna stwierdzić, że ściana 2 w  pokładzie 405 w  partii „K” 

charakteryzow ała się słabym  stanem  zagrożenia tąpaniam i. M ała aktyw ność sejsm ologiczna 

górotw oru, w  trakcie eksploatacji ściany 2, w ynikała głów nie z faktu, że w przedm iotowej 

parceli ściana ta w ybierana była jako  pierw sza w  nie naruszonej jeszcze w cześniejszą 

eksploatacją przestrzeni pokładu 405.

M ając pow yższe na  uw adze i uw zględniając dośw iadczenia kopalni z dotychczas 

prow adzonej eksploatacji w  pokładach zagrożonych tąpaniam i, podczas dalszej eksploatacji 

w  pokładzie 405, w raz z pow iększającą się pow ierzchnią w ybranej parceli pokładu 405, 

należy się liczyć ze w zrostem  zagrożenia tąpaniam i.

5.5. K ształtow anie się zagrożenia w odnego w rejonie ściany 2

Z aliczenie pokładu  405 do I stopnia zagrożenia w odnego oznacza, że nie istnieje 

m ożliw ość bezpośredniego w darcia się wody do w yrobisk górniczych w ykonyw anych w  tym 

pokładzie. W  przypadku pokładu 405 w ystępow ały w ykroplenia i drobne w ycieki wody 

pochodzącej z zasobów  statycznych. W ykroplenia te podążały za drążonym i wyrobiskami 

i z czasem  zanikały.

5.6. K ształtow anie się zagrożenia klim atycznego w rejonie ściany 2

D uża koncentracja urządzeń energom aszynow ych w połączeniu z w ysoką tem peraturą 

p ierw otną górotw oru złożyły się na konieczność zastosow ania schładzania pow ietrza. W  tym 

celu zastosow ano dw a urządzen ia  chłodnicze typu D V-290. Jedno z nich zabudow ano 

w chodniku ścianow ym  3 przed frontem  ściany. Schłodzone pow ietrze podaw ano za pom ocą 

lutniociągu bezpośrednio w  rejon napędu ściany. D rugie urządzenie w spółpracow ało z 

jednym  z w entylatorów  w chodzących w skład pom ocniczych urządzeń w entylacyjnych 

w rejonie końców ki ściany, um ożliw iając obniżenie tem peratury w  chodniku nadścianowym . 

Praca ich um ożliw iła  w ybranie ściany w w arunkach obniżenia tem peratury poniżej 28°C na 

napędzie ściany i je j początkow ym  odcinku oraz poniżej 33°C na końców ce i chodniku 2.

5.7. K ształtow anie się zagrożenia w ybuchem  pyłu w ęgłow ego w  rejonie ściany 2

D la profilaktyki w ybuchu pyłu w ęglow ego utrzym yw ane były  strefy zabezpieczające, 

o zaw artości pow yżej 80%  części stałych niepalnych na długości 200 m  przed frontem  ściany, 

jak  rów nież na całej drodze odprow adzenia pow ietrza ze ściany. Zapory przeciw w ybuchow e,
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w  zależności od w arunków  ruchow ych i górniczo - geologicznych, w odne lub pyłow e 

budow ane były i u trzym yw ane w  odległości co 200m  w  chodniku 2 i chodniku ścianow ym  3 

przed frontem  ściany. Ponadto  zapory przeciw w ybuchow e zabezpieczały strefy szczególnego 

zagrożenia tąpaniam i.

W  ścianie 2 stosow ano zraszanie na kom bajnie. W  układzie instalacji w odnej zabudow ano 

aparat w odny  kontro lu jący  param etry  przepływ ającej w ody przez filtr. N a w szystkich 

przesypach w zdłuż trasy  odstaw y zainstalow ano urządzenia zraszające. Pracow nicy 

zatrudnieni w  rejon ie  ściany w yposażeni byli w  półm aski przeciw pyłow e.

6. Podsumowanie

N a podstaw ie badań  geofizycznych w ykonanych zarów no przed, ja k  i w  trakcie 

eksploatacji ściany 2, w g których stan zagrożenia tąpaniam i określano jako  niezagrożony lub 

słabo zagrożony tąpaniam i nie w prow adzono zarów no przed uruchom ieniem  ściany jak  

i w  trakcie je j b iegu  aktyw nej profilaktyki tąpaniow ej. S łuszność tej decyzji została 

potw ierdzona w  trakcie  robót eksploatacyjnych.

Po przeanalizow aniu  w arunków , w  jak ich  prow adzona będzie eksploatacja ścianą 2, 

założono, że zagrożenie m etanow e i pożarow e będzie w ysokie i b ęd ą  to  zagrożenia 

dom inujące. R ów nież zagrożenie k lim atyczne z uw agi na tem peraturę  p ierw otną  skał będzie 

w ysokie. W  zw iązku  z  tym  przy  eksploatacji ściany 2 szczególny nacisk  położono na 

profilaktykę zw iązaną  ze zw alczaniem  zagrożenia pożarow ego, m etanow ego i klim atycznego.

W  celu zm in im alizow ania tych zagrożeń (poniżej przyjęte oznaczenia: uzyskano „+” -  

popraw ę; -  pogorszenie; „0” -  bez zm ian w arunków ) w  trakcie eksploatacji ściany 2 

prow adzono następu jące działania:

1. doprow adzano duże ilości pow ietrza chodnikiem  podścianow ym  (1650 2000 mVrnin)

schładzanego za pom ocą urządzenia DV-290 (pożarowe „ metanowe „+”, klimatyczne „+”),

2. odprow adzano pow ietrze chodnikiem  nadścianow ym  przed fron t ściany (przew ietrzanie 

na  „U ”) (pożarow e „+ ,„ m etanow e klim atyczne

3. doprow adzano dodatkow e ilości pow ietrza (600 - 1000 m 3/m in) dośw ieżającego, prąd 

w ypływ ający ze ściany w  chodniku nadścianow ym  z w ykorzystaniem  pom ocniczych 

urządzeń w enty lacy jnych  i schładzaniem  pow ietrza za pośrednictw em  D V -290 (pożarow e 

„+,„ m etanow e „+ ”, k lim atyczne „+”),
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4. ujm ow ano m etan ze zrobów  poprzez w yloty rurociągów  pozostaw ione w zaw ale chodnika 

2, w  odległości nie większej niż średnio 100 m za ścianą (pożarowe -  zminimalizowane 

odległością ujęcia, m etanow e klim atyczne „0”),

5. przem ulano zroby pyłam i dym nicow ym i od strony chodnika nadścianow ego (pożarowe 

„+„ -  poprzez zaprzestanie m uleń od strony chodnika podścianow ego zm niejszyło 

zagrożenie, m etanow e „0” -  niestabilność ujęcia m etanu w czasie procesu przem ulania, 

klim atyczne

6. b ieżąca likw idacja chodników  przyścianow ych i izolacja linii zaw ału w  okresie postojów  

(pożarow e „+,„ m etanow e „+” , klim atyczne „+”),

7. czyste w ybieranie pokładu, bez pozostaw iana resztek w ęgla w stropie (pożarow e „+,„ 

m etanow e „0”, k lim atyczne „0”),

8. utrzymywano stosunkowo duży postęp ściany (pożarowe „+”, metanowe klimatyczne

9. lokalizacja urządzeń energom aszynow ych w św ieżym  prądzie pow ietrza (pożarow e 

m etanow e „+” , k lim atyczne

LITER A TU R A

1. Plan ruchu kopalni „H alem ba”, część szczegółow a za lata 1991 -2001.

2. Projekt techniczny eksploatacji pokładu 405.

3. Projekt techniczny ściany 2 w pokładzie 405.

4. Rozporządzenie M inistra Przem ysłu i Handlu z dnia 14.04.1995r. w  sprawie 

bezpieczeństw a i higieny pracy, prow adzenia ruchu oraz specjalistycznego zabezpieczenia 

przeciw pożarow ego w  zakładach górniczych. (Dz.U. z 1995r. N r 67 poz. 342 z późn. zm.).

5. Protokoły z posiedzeń kopalnianych zespołów  ds. zagrożeń m etanow ych.

6. Strategie popraw y bezpieczeństw a pracy w  kopalniach w ęgla kam iennego. Praca 

zbiorowa. G łów ny Instytut G órnictw a. K atow ice 2001.

Recenzent: D r hab. inż. M arian K olarczyk Prof. Pol. Śl.



254 Z. R aw icki, A. Sobiech

A bstract

R eliable assessm ent o f  natural hazards existing in the area o f  m ining w orks has a direct 

influence on the level o f  safety, it is also im portant for the costs o f  m ining production, i.e. 

costs o f  prophylactic  activities.

The in troduced procedures should find approbation b y  the m ine m anagem ent and the 

crew.

These activ ities influence the safety o f  w orks and together w ith  a current analysis o f  

hazards and its appropriate interpretation they  are conductive to  the increase the culture o f  

safety o f  the w orkers.


